MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 1/2024 - CBIOTEC- CCB (18.60.01.01)

 23074.013721/2024-34Nº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 23 de Fevereiro de 2024

ATA ORDINÁRIA Nº 11/2023

11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO/CCBIOTEC-2023

Aos às ,quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três (15/12/23), 14:00 horas
na , ocorreu aSALA DA DIREÇÃO DE CENTRO DE BIOTECNOLOGIA  décima

Estiveramprimeira (11ª) reunião ordinária do colegiado de curso do corrente ano.
presentes na reunião a professora Sildivane Valcácia Silva, coordenadora do curso de
Bacharelado em Biotecnologia, a professora Amália Geiza Gama Pessoa, vice coordenadora
do curso, o professor Ian Porto Gurgel do Amaral, representante do Departamento de Biologia
Celular e Molecular (DBCM), Emília Porto Lemos e a representante discente Raymillis Silva
Monteiro. O professor Enéas Ricardo justificou a sua ausência e solicitou ao professor Ian que
o representasse nesta reunião, uma vez que havia repassado para o prof. Ian todos os pareceres
referentes aos processos relatados por ele e que lhe foram enviados. A professora Sildivane
saúda a todos e pergunta se há algum informe e não havendo manifestações, a professora
informa que já publicou tanto no SIGAA quanto no grupo de  do grupo doWhatsapp
colegiado, o calendário de reuniões do colegiado, referentes aos períodos 2023.2 e 2024.1, que
ocorrerão ao longo do ano civil 2024. Informa ainda, que respondeu ao ofício da PRG que
solicitou à coordenação que informasse os nomes dos discentes que estão há dois períodos
consecutivos sem fazer suas matrículas. A seguir, a secretária coloca em votação a ata anterior
ocorrida no mês de novembro (10ª CCBiotec) e que foi enviada a todos por e-mail. Colocada
em discussão e não havendo, foi aprovada por unanimidade dos presentes. A seguir, o
professor Ian faz a relatoria dos processos do professor Enéas Ricardo. )  1 Discente
JENIPHER STEPHANIE PEREIRA DAS NEVES, SOLICITA APROVEITAMENTO

diz oESTÁGIO SUPERVISIONADO IV (PROCESSO SIPAC 23074.122445/2023-97);
relator em seu parecer, que seu uma vez que toda a documentaçãoparecer é FAVORÁVEL,
enviada pela discente está em conformidade com a .Resolução CCBiotec N° 01/2013
Discentes: 2) HELIO MARINHO DA SILVA (PROCESSO SIPAC 23074.122454/2023-48
) 3) GABRIEL IVO LIMA DE ALMEIDA (PROCESSO SIPAC 23074.122464/2023-69),
4) LUCAS MEDEIROS MARTINS CARVALHO (PROCESSO SIPAC
23074.123538/2023-74), 5) ANDRÉA COELHO DA SILVA FERREIRA (SIPAC

solicitam aproveitamento de23074.123546/2023-52)  Tópicos Especiais em Biotecnologia I e
II; 6) a discente DARLANIA SANTOS DA SILVA(PROCESSO SIPAC

 solicita aproveitamento de . O23074.122475/2023-63 Tópicos Especiais em Biotecnologia I
relator diz em seu parecer que todos os peticionários apresentaram documentação correta de
acordo com a . Colocado em discussão, e não havendo, osResolução CCBiotec N° 02/2013
pareceres favoráveis do relator foram aprovados por unanimidade dos presentes. A seguir, o
professor Ian Gurgel relata os processos que lhe foram encaminhados. Os Discentes: 07)
JULIA SALES DE BARROS (PROCESSO SIPAC 23074.122668/2023-90), 08) VITORIA
RAFAELA AZEVEDO BARBOSA (PROCESSO SIPAC 23074.122750/2023-10); 09)

 CINTHIA COELHO BARBOSA (PROCESSO SIPAC 23074.123365/2023-89), 10) ANA
eBEATRIZ DA SILVA (PROCESSO SIPAC 23074.123407/2023-22)  11) BEATRIZ

MAURICIO BATISTA ALBUQUERQUE (PROCESSO SIPAC 23074.123428/2023-37)
solicitam aproveitamento de  O relator lê em bloco Tópicos Especiais em Biotecnologia I e II.
os pareceres e diz que todos foram aprovados por terem sido instruídos corretamente,
conforme a .Nada mais havendo a tratar, a professora Resolução CCBiotec N° 02/2013.

Sildivane agradeceu a presença de todos ao longo do ano, desejando que todos tenham um
bom período de recesso. Eu, Emília Maria Porto de Araújo Lemos, secretária do curso, lavrei a
presente ata que será assinada por mim e pelos demais membros do colegiado.

João Pessoa, PB, 15 de dezembro de 2023.

(Assinado digitalmente em 23/02/2024 14:26)
AMALIA GEIZA GAMA PESSOA
COORDENADOR(A) DE CURSO

Matrícula: 1297184

(Assinado digitalmente em 23/02/2024 11:52)
EMILIA MARIA PORTO DE ARAUJO LEMOS

AUX EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1116112

(Assinado digitalmente em 23/02/2024 14:47)
IAN PORTO GURGEL DO AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2016711

(Assinado digitalmente em 23/02/2024 14:23)
SILDIVANE VALCACIA SILVA
COORDENADOR(A) DE CURSO

Matrícula: 1652922

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: ,1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 ATA 23/02/2024 cd3555eb57